Vilvoirden, metter sceydingen en deylingen van Grimbergen), f° 1-1v° (première moitié du 

XVIe s.)49. 

 Editions : Chr. BUTKENS, Preuves des trophées de Brabant, p. 46-47 (preuves du livre 

IV) ; A. LALLEMAND et W. DE VREESE, Documents fondamentaux, p. 47-49 (d'après Chr. 

Butkens) ; M. MARTENS, "Recueil de textes", p. 353-355, n° 42 ; M. DILLO, G.A.M. VAN 

SYNGHEL et E.T. VAN DER VLIST, Oorkondenboek, II-1, p. 119-121, n° 922. 

 Analyse : J.E. LOOVENS, Practycke stiel, I, p. 12 ; A. WAUTERS, Table chronologique, 

III, p. 18 ; A. VERKOOREN, Inventaire des chartes, p. 25 ; Exposition consacrée, p. 146, n° 223 ; 

W. STEURS, "Les franchises", p. 207-208, n° 117, p. 220-221, n° 7. 

 Traduction : A. WAUTERS, Notice historique, p. 9-10 (extrait). 

 In nomine sancte individue Trinitatis, Amen. 

 Henricus Dei gratia dux Lotoringie omnibus hoc scriptum inventibus in perpetuum. 

Universitati vestre notum fieri volumus, quod hanc libertatem burgensibus nostris de Filfordia 

concessimus. 

 [1.] Quicumque in hoc opido burgensis factus fuerit, in omnibus causis suis, non nisi 

cum scabinis ipsius opidi et in ipso opido tractabitur, nec alias usquam tractandus est vel 

appellandus, nisi res ipsa jurisdictionem vel dominium nostrum excedat. 

 [2.] Quicumque hoc opidum ingressus est, quam cito nobis et opido fidelitatem juraverit, 

juramento facto, deinceps ipse et sua omnia, sub nostra erunt, defensione. 

 [3.] Item quilibet burgensis post annum et diem, in hoc opido manendo peractum, se et 

sua libere quocumque libet transferre poterit vel vendere, absque licencia nostra, vel nostrorum 

officialium. 

 [4.] Item burgensibus remisimus memoratis omnem expeditionem que fieri habet trans 

Mosam, trans Teneram, trans Antwerpiam, trans Nivellam. 

 [5.] Item dictis burgensibus etiam remisimus omnem exactionem, sed si filium militem 

faciamus, vel filium vel filiam nuptui dederimus, vel si expeditionem trans Alpes imperatori 

faciamus, in quibus tamen casibus si necessitas incubuerit, non nisi mediocris et per scabinos 

fiet succursus, si eciam in captivitatem devenerimus, (quod absit) mediocrem predicto modo 

solvent succursum. 

47 Ch. Piot a vainement recherché ce document (Ch. PIOT, Inventaire, p. II). 
48 Ch. PERGAMENI, Les archives historiques, p. 56-58. 
49 [L.Pr. GACHARD], Inventaire des archives, p. 208, n° 24. Il s'agit du cartulaire XXXVIII mentionné par A. 

Verkooren. 
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 [6.] Ad hoc omnes serviles operas eis remisimus, sola excepta de feno nostro scilicet 

colligendo, omne debitum remisimus eis, excepto antiquo agrorum et justo debito, in Epiphania 

solvendo, excepto novo libertatis debito, de singulis curtibus solvendis. 

 [7.] Quicumque rem venalem in hoc opidum attulerit, licet res ipsa calumniosa sit, nec 

res ipsa sequestranda est, nec ipse tractandus nisi cum scabinis. 

 [8.] Item si aliquis debitis obligatus, se intra septa libertatis receperit, non nisi per 

scabinos est tractandus. 

 [9.] Item omnibus manentibus vel mansuris in allodio de Filfordia dedimus cum omni 

libertate et cum omni integritate lacum, qui vulgariter dicitur Mersc50, et totam paludem que 

protenditur ab allodio domini Godefridi de Scoten in Percke usque ad arabilia agrorum 

circumjacentium, sive in Melsbroeck, sive in Machla, et illam poterunt auctoritate nostra, in 

usus suos convertere, extra allodium manentes sciant se in prefata palude nichil juris habere, 

nisi pecorum pascuacionem, et hoc ipsum fieri habeat sine dampno burgensium. 

 [10.] In turbonibus omnibus enim ad hanc libertatem pertinentibus villicus noster vel 

officialis dare dona hereditaria debet gratis et absque peccunie exactione. 

 Ut autem hec libertas eis et eorum posteris, a nobis et a nostris successoribus in 

perpetuum inconvulsa servetur, presentem paginam conscribi fecimus, et sigilli nostri 

appensione roborari. 

 Hujus rei testes sunt Albertus comes de Danesberge, Arnoldus de Diest, Gerardus et 

Arnoldus frater ejus de Grymbergen, Daniel de Craynenhem, Reynerus de Ruysbroeck, 

Willehnus frater ejus, castellanus de Bruxella, Arnoldus de Wesemale, Alardus Rape, Gosuinus 

de Zaventines et Henricus villicus de Stertbeke. 

 Actum anno Dominice Incarnationis millesimo centesimo nonagesimo secundo. 
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2007, p. 9-29. 
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 Jules NAUWELAERS, Histoire de la ville de Vilvorde, 2 vol., Paris, 1941-1950. 

 Ulrich NONN, Pagus und Comitatus in Niederlothringen, Untersuchungen zur 

politischen Raumgliederung im früheren Mittelalter, Bonn, 1983. 

 Jean Paul PEETERS, "Bloei en verval van de middeleeuwse stadsvrijheid Vilvoorde", in 

Eigen schoon en De Brabander, 54, 1971, p. 1-26. 

 Jean Paul PEETERS, Bloei en verval van de middeleeuwse stadsvrijheid Vilvoorde, Tielt, 

1975. 
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 Léon ZYLBERGELD, "L'initiative communale dans l'organisation défensive et les 

institutions militaires des villes en Brabant au Moyen Âge", in L'initiative publique des